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Anotace

Bakalářská práce je zaměřena na rozvoj komunikačních dovedností u dětí

předškolního věku v přípravné třídě, do které mohou být zařazeny děti s odkladem školní

docházky, se sníženou soustředěností, ale také děti s narušenou komunikační schopností.

Teoretická část práce si klade za cíl seznámit čtenáře v jednotlivých kapitolách s pojmy a

charakteristikami zamřenými na problematiku předškolního věku a komunikační schopnosti.

Cílem výzkumné části je analýza komunikačních dovedností u dětí předškolního věku ve

vybrané přípravné třídě a následný rozvoj jejich komunikačních dovedností. Použitou

výzkumnou metodou bylo pozorování a případová studie, rovněž také technika analýzy

výsledků činnosti. Dále byly k výzkumu použity připravené materiály pro rozvoj jazykových

schopností.
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Annotation

This bachelor thesis is focused on the development of communication skills of

preschool aged children in preparatory classes, which may not only include children with the

delayed start of schooling or children with low concentration, but also children with impaired

communication ability. The theoretical part of this thesis aims to familiarize the reader in each

chapter with the terms and characteristics relating to the issues of preschool age and

communication skills. The goal of the practical part is the analysis of communication skills of

preschool aged children in a chosen preparatory class and further development of their

communication skills. The used methods of research were observation and a case of study as

well as a method for analyzing results of the activities. Additionally, materials for

development of communication skills were used.
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1 Úvod

Tématem práce je rozvoj komunikačních dovedností u dětí předškolního věku

v přípravné třídě. Toto téma bylo vybráno z několika důvodů. Prvním důvodem je, že pracuji

jako učitelka v přípravné třídě, kterou navštěvují děti s odkladem školní docházky, se

sníženou schopností soustředit se, s grafomotorickými obtížemi, s poruchou koordinace

pohybu či zrakovou a sluchovou vadou, ale také s narušenou komunikační schopností.

Výjimečně do této třídy mohou být zařazeny i pětileté děti. Druhým důvodem je uplatnění

zkušeností z praxe a získání nových poznatků na základě shromažďování různých materiálů.

A posledním důvodem, proč jsem se rozhodla pro toto téma, je získání přehledu metod,

pomůcek a různých možností, jak rozvíjet komunikační dovednosti u dětí.

Bakalářská práce se skládá ze dvou částí, a to z části teoretické a praktické. Jako první

je část teoretická, kterou tvoří první dvě kapitoly. První kapitola se zabývá vymezením pojmů

komunikace a narušená komunikační schopnost. Kapitola druhá je orientována na předškolní

věk, charakteristiku tohoto období, psychomotorický a řečový vývoj a také jsou zde uvedeny

možnosti rozvoje komunikačních schopností. Třetí a poslední kapitolu této práce tvoří

výzkumná část, která se zabývá rozvojem komunikačních dovedností u dětí předškolního

věků.

Cílem práce je analýza komunikačních dovedností u dětí předškolního věku. Dílčí cíle

byly stanoveny v souladu s hlavním cílem takto: rozvoj komunikačních schopností u dané

věkové skupiny, dále také analýza poskytované logopedické intervence, analýza projevů

v jednotlivých jazykových rovinách, příprava materiálu pro rozvoj komunikačních dovedností

a jeho ověření při práci s dětmi. Výzkumná část byla zpracována kvalitativní metodou a je

doplněna tabulkami s orientačním hodnocením jazykových rovin, grafy a obrázky.
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2 Komunikace a komunikační schopnost

2.1 Vymezení pojmu komunikace

Homo sapiens neboli člověk rozumný je tvor společenský, který je schopný života a

rozvoje jen v lidské společnosti. Aby byla jeho existence ve společnosti úspěšná, potřebuje se

s ostatními dorozumět, vyjádřit své city a názory nebo si navzájem s okolím předat nějaké

informace. Potřebujeme s ostatními komunikovat. Pro utváření mezilidských vztahů je tedy

komunikace velice důležitá. Komunikace má také veliký význam na rozvoj inteligence, ale i

celé osobnosti a to zejména mluvená řeč (Kubová, 1996).

Pojem komunikace je latinského původu. Termín „communicatio“ lze chápat jako

sdělování, spojování, přenos, společenství nebo participace. Komunikace je považována za

výhradně lidskou schopnost, která slouží k vytváření a udržování vztahů mezi lidmi

(Klenková, 2006).

Vymezení pojmu komunikace není jednotné, jelikož: „Termín „komunikace“ je

používán v mnoha různých vědních disciplínách – v pedagogice, psychologii, lingvistice,

sociologii, antropologii, kybernetice, dopravě a dalších oborech.“ (Klenková, J., 2006, s. 25).

Definice komunikace je však v Logopedickém slovníku (Dvořák, 1998) uvedena takto:

„komunikace – communicatio – přenos různých informačních obsahů pomocí různých

komunikačních systémů zejména prostřednictvím jazyka; výměna informací, sdělování a

dorozumívání; realizuje se ve 3 hlavích formách: mluvené, psané, ukazované“.

Komunikace je dle Klenkové (2006) složitým procesem výměny informací, jehož

základem jsou čtyři složky, které se vzájemně ovlivňují:

1. komunikátor – osoba, která sděluje informaci, zdroj;

2. komunikant – osoba, která přijímá informaci a reaguje na ni;

3. komuniké – obsah sdělení, informace;

4. komunikační kanál – cesta předávání informací, způsob.

Jak uvádí Špatenková a Králová (2009) komunikovat může každý člověk, i ten, který

je nějak omezen, a to v různém prostředí, situaci, čase, ale i s různými osobami a různým

způsobem, ať už verbálním či neverbálním. Nejdůležitější roli v komunikaci zastává vztah

mezi aktéry komunikace, který celý rozhovor ovlivňuje.
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Ke komunikaci neodmyslitelně patří i její funkce, které zmiňuje Bytešníková (2012),

mezi základní funkce lidského komunikování řadí následující:

 informovat – předat informaci, oznámit zprávu;

 instruovat – naučit, vysvětlit, navést osobu správně;

 přesvědčit – adresáta, pro změnu názoru, ovlivnit ho nebo zmanipulovat;

 vyjednat, domluvit (se) – dohodnout se, vyřešit daný problém;

 pobavit – rozveselit sebe nebo ostatní;

 kontaktovat se - vychutnat si blízkost druhého;

 předvést se – zaujmout, prezentovat se před ostatními.

Belz (2000) uvádí, co by měl člověk zvládat při úspěšném komunikování s druhými

lidmi. Komunikovat totiž znamená, co nejjasněji a nejsrozumitelněji o sobě vypovídat

ostatním, naslouchat jim, umět rozlišovat důležité a méně důležité informace, dbát

neverbálních signálů a být vstřícný k potřebám druhých osob.

V 80. letech 20. století rozdělil Sovák (1984) komunikaci dle prostředí na tři druhy: ve

vnitřním prostředí, ve vnějším prostředí přírodním a ve vnějším prostředí společenském.

Komunikace ve vnitřním prostředí zajišťuje umístění vnitřních orgánů a jejich funkce, a to

z důvodu, že organismus funguje jako celek a je udržován vzájemnou komunikací všech jeho

částí. Z toho vyplývá, že jakékoliv poškození organismu se pomocí vnitřní komunikace ohlásí

jako bolest. Komunikace ve vnějším prostředí přírodním je závislá na tom, kde člověk žije,

jak pomocí svých smyslů přijímá podněty z okolí a podle toho řídí své chování a jednání. U

třetího druhu jde již o komunikaci mezilidskou, která probíhá v prostředí společenském a

uskutečňuje se na různých rovinách a různými formami. Forma této mezilidské komunikace

může být slovní nebo neslovní. V případě slovní komunikace se jedná o mluvenou či psanou

řeč, a je zde uplatněna především obsahová stránka řeči. U druhé formy mezilidské

komunikace, neslovní, jde o různé pohyby těla a končetin - kineziku, mimiku obličeje, gesta

nebo neslovní hlasové projevy. Mnoho také prozradí o vztahu k ostatním účastníkům

v komunikaci celkový postoj těla neboli posturika.

Klenková (2006) se zde shoduje se Sovákem, jelikož také rozděluje komunikaci na

neverbální neboli neslovní či mimoslovní komunikaci a verbální neboli slovní komunikaci.

Verbální projev hraje v komunikaci hlavní roli a je doprovázen neverbálními projevy, jako

jsou například gesta a různé pohyby těla. Může však jít také o tón hlasu, pohled očí nebo

mlaskání, což je ve společnosti považováno za neslušné.
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Podle Paulíka (2007) nelze nekomunikovat ve vzájemném kontaktu s ostatními lidmi,

protože i to, že mlčíme nebo se nepohybujeme, v sobě nese určité sdělení. Člověk tak může

dát najevo nezájem či odpor k druhému.


[…]


mohou být dětem zapůjčeny pomůcky vhodné pro rozvoj deficitních oblastí, včetně

pracovních sešitů.

Důležitou roli u dětí mají také pedagogové, kteří si mohou vždy na počátku školního

roku provést orientační šetření zaměřené na detekci aktuálního projevu dětí v různých

jazykových rovinách. Následně tak mohou nastavit individuální přístup k dětem ve spolupráci

s rodiči. Pokud spolupráce s rodiči není možná nebo je nedostačující, lze zvolit formu

kroužku, na kterém logoped s dětmi bude procvičovat jeho deficitní schopnosti v oblasti řeči.
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Závěr

Bakalářská práce byla zaměřena na rozvoj komunikačních dovedností u dětí

předškolního věku v přípravné třídě, kdy hlavním cílem bylo analyzovat jazykové dovednosti

vybraných dětí z přípravné třídy. V souladu s hlavním cílem práce byly stanoveny cíle dílčí:

analýza oblasti foneticko-fonologické jazykové roviny, analýza oblasti lexikálně-sémantické

jazykové roviny, analýza oblasti morfologicko-syntaktické jazykové roviny a analýza oblasti

pragmatické jazykové roviny.

Teoretická část bakalářské práce byla zpracována na základě studia odborné literatury

vztahující se k řešené problematice se zaměřením na narušenou komunikační schopnost,

předškolní věk a možnosti vzdělávání v tomto věku. Pozornost byla věnována definování

pojmů komunikace a narušené komunikační schopnosti. Dále byla pozornost zaměřena na

vymezení předškolního vzdělávání a s ním spojeného rámcového vzdělávacího programu pro

předškolní vzdělávání.

Právě předškolní výchova a vzdělávání posouvá dítě v osobnostním rozvoji vpřed a

připravuje ho na jeho další životní cestu. Oblast komunikačních dovedností je při

uskutečňování této cesty jednou z nejdůležitějších. Ke komunikačním situacím dochází

v tomto věku především v mateřské škole či přípravné třídě, kde dochází ke stimulaci po

stránce řečové, ale také po stránce intelektové. Je důležité zmínit, že na rozvoji

komunikačních kompetencí u dětí by se měli podílet nejen pedagogové, ale převážně rodiče a

celá rodina, jelikož v rodinném prostředí tráví dítě nejvíce času. Důležitá je samozřejmě také

vzájemná spolupráce mezi pedagogy a rodiči.

Empirická část práce byla postavena na základě teoretických poznatků, které byly

uplatněny při realizaci výzkumu, neboli při analýze jazykových dovedností u dětí

předškolního věku v přípravné třídě. Výzkumné šetření probíhalo formou kvalitativního

výzkumu, který se nabízel vzhledem k charakteru dané práce a k jejím cílům. Analýza

jazykových dovedností u dětí probíhala po dobu deseti měsíců, od září 2016 do června 2017.

Pro účely práce byla zvolena kniha „Diagnostika předškoláka: správný vývoj řeči“ od

Klenkové a Kolbábkové. Z knihy bylo vybráno několik úkolů se zaměřením na jednotlivé

jazykové roviny. V průběhu celého školního roku byly sledovány komunikační kompetence

zvoleného výzkumného vzorku a poté byly všechny sledované oblasti komunikace

v bakalářské práci zpracovány pomocí případových studií a zúčastněného pozorování. Došlo

tak k naplnění všech stanovených cílů.
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Z výsledků výzkumného šetření je zřejmé, že při rozvoji komunikačních dovedností u

předškolních dětí hraje velkou roli rodina, pedagogické působení, ale také začlenění do

kolektivu vrstevníků a jejich vzájemné působení při hrách. Velkým přínosem pro děti je také

přípravná třída, kde je méně žáků než v mateřské škole a je tak kladen větší důraz na

individuální přístup k dětem. Realizace výzkumu byla velkým přínosem pro mou

pedagogickou práci a rozšířila mé znalosti a zkušenosti v oblasti komunikačních dovedností u

dětí předškolního věku. Výzkumné šetření bylo také přínosné pro děti, jelikož jim pomohlo

s rozvojem jejich řeči.
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Shrnutí

Bakalářská práce se zabývá analýzou jazykových dovedností u dětí v přípravné třídě

s důrazem na rozvoj komunikačních dovedností u těchto dětí. Obsah bakalářské práce je

rozčleněn do 4 kapitol, první kapitolou je úvod, další dvě kapitoly se věnují teoretickým

poznatkům a poslední kapitola výzkumnému šetření. Teoretická část vymezuje pojem

komunikace, narušenou komunikační schopnost. Dále charakterizuje období předškolního

věku a přibližuje rámcový vzdělávací program pro předškolní vzdělávání.

Poslední kapitolou je kvalitativní výzkumné šetření. Výzkum se zabývá analýzou

jazykových dovedností u dětí předškolního věku v přípravné třídě. Celkem výzkum probíhal u

dvanácti dětí, u kterých došlo v průběhu šetření ke zlepšení jejich komunikačních dovedností

a byl tak pro ně přínosný. Výzkum byl velkým přínosem také pro mou pedagogickou práci,

rozšířil mé znalosti a zkušenosti v oblasti komunikačních dovedností u dětí v předškolním

věku.

Summary

This bachelor thesis focuses on the analysis of language skills of children in

preparatory classes with an emphasis on development of communication skills of these

children. The content of this bachelor's thesis is divided into 4 chapters, the first chapter is an

introduction, the other two chapters are about the theoretical knowledge and the last chapter

tells about the research. The theoretical part defines the concept of communication as

disrupted communication ability. It further characterizes the pre-school age and describes the

educational program for pre-school children.

The last chapter is a research. It deals with the analysis of language skills of pre-school

children in the preparatory classes. In total took twelve children part in the research and

improved during it their communication skills. The research was also a great contribution to

my pedagogical work, expanded my knowledge and experience in communication skills of

pre-school children.
