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Zabývá se rozvojem komunikačních dovedností u dětí předškolního
věku v přípravné třídě. Shrnula východiska obsažená v teoretické
části práce (předškolní věk, komunikační schopnosti). Uvedla
postup řešení praktické části práce. Metodou případové studie
překládá analýzu komunikačních dovedností u dětí předškolního
věku ve vybrané přípravné třídě a popis následného rozvoje jejich
komunikačních dovedností.
Komise byla seznámena s posudky vedoucího práce a oponentky.
Oceněn citlivý přístup autorky k vyhodnocování sledovaných oblastí,
její úvahy nad doporučeními pro praxi. Studentka odpověděla na
dotazy zahrnuté v posudcích. Objasnila postup sledování dětí při
aktivitách a výsledky šetření. Vyjádřila se k obtížím, které se u dětí
projevovaly ve foneticko-fonologické oblasti. Uvedla, zda obměna
dentice je příčinou potíží pohyblivosti mluvidel. Diskuze byla
zaměřena na zkušenosti s přístupy zaměřujícími se na rozvoj
pragmatických složek komunikace v každodenním prostředí
přípravné třídy. Studentka odpověděla na předložené dotazy věcně,
bakalářskou práci obhájila. Všichni členové komise hlasovali o
výsledku a shodli se na hodnocení: velmi dobře
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